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Milí spoluobčania!
Rok 2022, ktorý sme prežili v každoden-

ných radostiach i starostiach, zostane už 
len v našich spomienkach. Každý z nás sa 
ho snažil naplniť čo najlepšie, ako vedel 
či už v oblasti pracovnej, rodinnej, alebo 
osobnej. Na tom dobrom a pozitívnom 
je potrebné ďalej stavať a rozvíjať veci za-
čaté. V nastávajúcom roku budeme mať 
nové sny, túžby, názory, požiadavky na 
život. K tomu vám želám ľudí, ktorí vás v 
tom budú podporovať a tešiť sa spoločne 
s vami z dosiahnutých úspechov a na kto-
rých sa vždy budete môcť spoľahnúť. 

Aj naša obec počas uplynulého roka pre-
konávala rôzne prekážky. Boli sme skla-
maní, ak sa veci nedarili tak, ako sme si 
predstavovali, ale zároveň sme sa tešili z 
dokončených diel a úspechov. Všetko, 
čo sme robili a robíme, je pre zlepšenie a 
skvalitnenie života občanov.

Naša obec má pre nové volebné obdobie 
plán zrealizovať projekty a úlohy, ktoré sú 
nevyhnutné pre jej ďalší rozvoj a úspešnosť. 

Realizácia sa predpokladá za pomoci 
využitia dotácií z investičných fondov i 
finančných prostriedkov z rozpočtu obce:
• Zapojiť sa do výzvy z plánu obnovy na 

budovanie cyklotrasy: Nové Zámky - Pa-
lárikovo po hrádzi Dlhého kanála (Cer-
gát) - bezpečná nemotorová doprava. 

• Zapojiť sa do projektu „Plán obnovy a 
odolnosti SR“ - obnoviť verejnú budovu 
bývalej materskej školy na Obecný úrad 
podaním žiadosti o dotáciu vyhlásenú 
Ministerstvom dopravy SR.

• Podať žiadosť o zaradenie opravy hlav-
ného mosta cez „Cergát“ do investičné-
ho plánu NSK.

• Pokračovať v budovaní kanalizácie - naša 
obec je zaradená do zoznamu oprávne-
ných žiadateľov o dotáciu z Eurofondov, 
preto sa budeme uchádzať o dotáciu na 
odkanalizovanie zvyšku obce (VO zabez-
pečíme dodávateľa PD, ktorej súčasťou 
bude kompletný inžniering, dokumentá-
cia pre územné rozhodnutie, dokumen-
tácia pre stavebné povolenie, EIA...).

• Nevyhnutne opraviť úsek cesty mimo za-
stavaného územia obce na osadu Žofia.

• Opraviť, prípadne zrekonštruovať miest-
ne komunikácie a chodníky a ich odvod-
nenie. 

• Zrekonštruovať asfaltový povrch vozov-
ky na ulici Štefánikovej - I. etapa - schvá-
lené zastupiteľstvom NSK v r. 2022.

• Zrekonštruovať športový areál ZŠ s MŠ 
prostredníctvom výzvy.

• Zatepliť budovu telocvične ZŠ s MŠ pro-
stredníctvom výzvy. 

• Vypracovať plán využitia obecných budov.
• Získať ďalších investorov do PRIEMY-

SELNÉHO PARKU.
• Obnoviť detské ihriská a oddycho-

vé zóny - zrealizovať projekt výstavby 
Pumptrackovej dráhy.

Rozpracované projekty: 
• Dokončiť opravy kotolní v budovách 

obce, ktorých stav je nevyhovujúci.
• Dokončiť vypracovanie projektovej do-

kumentácie (PD) na výstavbu chodníka 
na „Kerestúr“.

• Dokončiť dobudovanie optiky v obci.
• Zrealizovať výstavbu cyklochodníka do 

Priemyselného parku - I. etapa - obec 
podpísala Zmluvu o dielo s dodávateľom 
stavby, momentálne prebieha kontrola 
VO na riadiacom orgáne IROP Nitra, 
po jej ukončení príde k realizácii stavby, 
doba trvania výstavby je 4 mesiace.

• Vodozádržné opatrenia - obec sa zapojí 
do výzvy vyhlásenej Ministerstvom ži-
votného prostredia o poskytnutie nená-
vratného finančného príspevku (NFP) na 
vybudovanie „Vodozádržných opatrení 
v urbanizovanej krajine“ pre odvedenie 
dažďovej vody z problematických ulíc v 
obci. Prostredníctvom VO zabezpečíme 
vypracovanie projektovej dokumentácie. 

• Rekonštrukcia chodníka na Poštovej 
ulici - II. etapa prostredníctvom dotá-
cie MAS CEDRON-Nitrava, obec má 
vypracovanú PD, je potrebné zadať po-
žiadavku na vypracovanie Výkazu vý-
mer (rozpočet nákladov) na realizáciu 
rekonštrukcie a zabezpečiť vypracovanie 
žiadosti o dotáciu.

• Rozvody kúrenia v škole - kompletizuje 
sa PD, následne sa vypracuje výkaz vý-
mer a prostredníctvom VO budeme sú-
ťažiť dodávateľa rekonštrukčných prác.

• Rekonštrukcia DK Palárikovo - obec sa 
zapojila do výzvy „Podpora udržateľ-
nosti a odolnosti kultúrnych inštitúcií“ 
a uspela so žiadosťou o NFP vo výške 
182.382,87 € so spoluúčasťou 5% z vlast-
ných prostriedkov. V krátkej dobe príde 
k vyhláseniu VO na dodávateľa prác s 
termínom ukončenia realizácie do kon-
ca 9/2023. Nakoľko príde k rozsiahlej re-
konštrukcii vnútorných priestorov DK, 
tento bude na dlhšiu dobu zatvorený.

• Pokračovať v zhotovení nového Územ-
ného plánu obce.

Prioritami, na ktoré je tre-
ba klásť zvláštny dôraz, sú:
• Boj proti výstavbe mega farmy ošípa-

ných na „Šándori“. 
• Zveľaďovať a chrániť životné prostredie. 
• Znížiť kriminalitu a vandalizmus v obci.
• Odstrániť negatívne javy v obci ako 

vypúšťanie fekálií, vytváranie čiernych 
skládok, spaľovanie odpadov. 

• Zabezpečiť povinnú dokumentáciu na 
zmapovanie a revitalizáciu zelene.

• Obnoviť systém odvodňovacích kanálov.
• Podporovať a rozvíjať mladé talenty v 

oblasti športu a kultúry. 
• Podporovať záujmové organizácie v obci. 
• Rozvíjať a podporovať bohaté kultúr-

no-spoločenské podujatia a tradície v obci. 
• Uskutočniť v tomto roku oslavy pripo-

mienky 775. výročia prvej písomnej 
zmienky a 75. výročia premenovania obce. 
Verím, že v podaných žiadostiach o do-

tácie uspejeme a budeme tak môcť zreali-
zovať plánované

projekty v prospech našej obce, v pro-
spech nás všetkých, pre lepší a krajší život 
budúcich generácií.

 S úctou,
 starostka obce

POĎAKOVANIE
ĎAKUJEME SPZ Poľovníckemu združeniu Ovocinár Šurany, 

ktoré dňa 11.02.2023 počas 
brigády zlikvidovali čier-
ne skládky, ktoré občania 
vyniesli do prírody. Osem 
členov Poľovníckeho zdru-
ženia sa podujalo v rámci 
osobného voľna vyzbierať a 
odniesť na Zberný dvor Ľu-
dovítov plný prívesný vozík 
komunálneho odpadu. Obec 
Palárikovo s týmto odpadom 
naloží zákonným postupom. 

starostka obce

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Oliver Hlozák
Maxim Šulka

Timotej Gyurács
Nela Habrmanová

Rebeka Nagyová
Nina Škorníková

Šimon Vitek
Zoja Krnáčová

ROZLÚČILI SME SA
Helena Szalaiová
Dušan Lehocký
Miroslav Magyar
Helena Mančíková
Kristína Tatayová
Alžbeta Mančíková
Pavel Baláž

Imrich Šlahor
Jozef Dojčan
Jozef Májek
Radoslav Ulický
Helena Mikulcová
Ladislav Kuruc
Magdaléna Vitková

Mária Viteková, matrikárka
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DK Palárikovo Veľká sála domu kultúry bola v nedeľu 
5. 2. 2023 rezervovaná pre našich najmenších. 
Jedinou podmienkou vstupu do sály bola 
karnevalová maska svojho obľúbeného hrdi-
nu, hračky či zvieratka, pretože v  tento deň 
sa konal karneval. Popoludní o 15:00 hod. sa 
sála zaplnila princeznami, kde-tu sa mihla 
včielka či motýliky, pochodoval lego-paná-
čik, čarodejník, prechádzali sa víly a anjeli, 
záchranár či mnoho ďalších zaujímavých 
postáv. Po úvodnom predstavení masiek sa 
deti rozdelili na dve skupiny a v pripravených 
súťažiach si zmerali svoje sily. O príjemnú 
atmosféru sa postaral DJ Pali Révai, progra-
mom sprevádzali Barborka Šimková a Matúš 
Hlozák. Najväčším prekvapením boli masko-
ti karnevalu, ktorých deti s nadšením privítali 
a spontánne im vymysleli mená - dinosaurus 
Dino a jednorožec Ruženka. Po krátkej dis-
kotéke nastal čas vyhodnotiť najlepšiu kar-
nevalovú masku. Keďže všetky kostýmy boli 
krásne, jedinečné a nápadité, všetci sa zhodli, 
že najkrajšia karnevalová maska neexistuje.... 
Víťazmi preto boli všetci. Sladkú odmenu si 
tak odniesol každý.

Ďakujem Emke Rosteckej, Barborke Šim-
kovej, Pavlovi Révaiovi, Františkovi Cirokovi, 
Danielovi Záležákovi, Jakubovi Rosteckému 
za pomoc a za čas, ktorý venovali tejto akcii.

Matúš Hlozák,
vedúci DK Palárikovo

Knižnica na sklonku roka 2022 vypracovala dva projekty, čím 
reagovala na výzvy Fondu na podporu umenia. 

Prvý projekt: Renovácia interiéru knižnice – 3. etapa detské od-
delenie. Projekt bol zameraný na dokončenie renovácie knižnice, 
a týmtoby bolo vymenené všetko zariadenie v knižnici za nové, 
moderné a funkčné. Náš projekt bol vybraný medzi úspešné a 
Fond na podporu umenia ho podporil z verejných zdrojov su-
mou 2000 eur.

Druhý projekt: Besedy, prednášky, tvorivé dielne a medzigene-
račné stretnutia bol zameraný na pravidelné stretnutia v knižnici. 
Pozývame rôzne zaujímavé osobnosti, či už sú to spisovatelia, psy-
chológovia alebo etnografka Katarínou Nádaskou - známa z tele-
víznej obrazovky. Tvorivé dielne máme zamerané na zachovávanie 
našich tradičných remesiel, či už je to pletenie z prútia, šitie a ple-
tenie hračiek, fúkanie skla, drôtikovanie, výroba hračiek, zdobenie 
perníkov... Každý mesiac je zameraný na iné podujatie, inú tému. 
Aj tento náš projekt bol vybraný medzi úspešné a Fond na podporu 
umenia ho z verejných zdrojov podporil sumou 2000 eur.

Prvým podujatím z projektu bola prednáška a beseda, ktorá sa 
konala dňa 20. 02. 2023 s Mgr. Katarínou Nádaskou, PhD. pod 
názvom Fašiangy šialené... Dňa 21. 02. 2023 sa uskutočnili tvori-
vé dielne pre špeciálnu základnú školu. 

V mesiaci marec budú 4 besedy pre žiakov základnej školy, 
stretnutie s Katarínou Nádaskou, tvorivé dielne. O presnom dá-
tume podujatia vás budeme včas informovať na stránke obce, 
cestou miestneho rozhlasu a zverejnením pozvánky na budove 
Domu kultúry a v propagácii FPU.

Všetky podujatia z verej-
ných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice

Knižnica informuje... Národná transfúzna služba informuje...
Dňa 8. 2. 2023 sa v priestoroch Domu kultúry uskutočnil 

pravidelný odber krvi mobilnou jednotkou. Zúčastnili sa ho 
dobrovoľní darcovia krvi: Emília Kanik Melichová, Magdaléna 
Jankechová, Ondrej Ölvecký, Richard Jurík, Adriana Dražková, 
Zuzana Vančová, Ján Kollár, Matej Cvik, Martina Garajová, Pe-
ter Ližica, Eleonóra Kodadová, Milan Kodada, Zoltán Bencsik, 
Kristína Jankulárová, Oto Čapala, Milan Slovák, Jana Križano-
vá, Gabriela Árendášová, Juraj Slovák, Marek Šlahor, Kristína 
Slivoňová, Peter Horváth, Stanislav Noskaj. Patrí im veľká vďa-
ka, lebo dokázali nezištne darovať to najcennejšie, čo človek v 
živote má a je ňou krv. Ešte raz vrúcna vďaka. 

Mária Slažanská, Červený kríž v Palárikove
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S príchodom nového roka sa všetky akti-
vity technických služieb odvíjajú od témy 
zvyšovania cien energií. Nielen vás, obča-
nov, ale aj nás, pracovníkov technických 
služieb, prinútili navýšené ceny energií 
šetriť tak, aby sme sa svojou činnosťou 
dostali do výšky nastavenia rozpočtu obce 
pre rok 2023, ktorý poslanci schválili. Jed-
no šťastie je to, že začiatkom roka je po-
časie nad bodom mrazu a tak veríme, že 
naše opatrenia ohľadom úspory energií sa 
prejavia v sume poplatkov za energie.

Keďže je štátom obmedzený výrub dre-
vín len do konca februára, začali sme s 
touto aktivitou hneď, ako to bolo možné. 
Dali sme si za cieľ opíliť porast pri chodní-
koch a miestnych komunikáciách tak, aby 
sa po nich dalo bezproblémovo chodiť a 
jazdiť a aby ste mohli v čo najväčšej miere 
používať chodníky namiesto miestnych 
komunikácií. Je to hlavne z dôvodu vašej 
bezpečnosti, pretože v týchto dňoch je 
tma dosť skoro, hmlisto, sychravo a vidi-
teľnosť je niekedy mizivá. Začali sme od 
Pivničnej ulice, upravili sme Štefánikovu 
ulicu tak, aby bol dostatočný výhľad do 
zákrut a pokračovali sme na ulici 29. au-
gusta a aj jej priľahlých uliciach. Po silnom 
vetre sme museli riešiť vypílenie stromov 
pred obecným úradom, pretože vietor 
jeden vyvrátil a po následnom zistení 
sme museli spíliť aj ostatné stromy, ktoré 
boli zvnútra hnilé a tiež mohli ohrozo-
vať chodcov prechádzajúcich popri nich. 
Takisto sme riešili aj stromy na Slnečnej 
ulici. Na P. J. Šafárika sme opílili ihlična-
ny zasahujúce do miestnej komunikácie 
tak, aby na križovatke so Slnečnou ulicou 
nespôsobovali kvôli zúženému prejazdu 
strety medzi autami. Opilovali sme aj dre-
viny v areáli zdravotného strediska, kde 
dreviny zasahovali na strechu budovy, a 
tým upchávali odtok pri daždi a spôsobo-
vali pretekanie vody cez strop budovy. V 
tomto chceme pokračovať do konca feb-
ruára tak, aby sme odstránili najrizikovej-
šie miesta v našej obci.

Začiatkom roka sme sa venovali aj vy-
čisteniu starého aj nového cintorína, a to 
hlavne oddelením biologicky rozložiteľ-

ného odpadu od komunálneho odpadu. 
Riešili sme to na ZD na Ľudovítove, kde 
sme ručne triedili bio od komunálu tak, 
aby obec ušetrila financie za odpad, keďže 
náklady vzrástli na viac ako 30 %, čo v sú-
časnej dobe znamená veľa. Škoda, že niek-
torí z vás ešte nepochopili, že čím viac od-
vezieme komunálneho odpadu, tým budú 
poplatky pre vás vyššie. A zvlášť to mrzí 
preto, že na cintorínoch boli nachystané 
veľkokapacitné kontajnery na bio odpad, 
v ktorých sa tiež nachádza aj komunálny 
odpad, ktorý budeme znovu musieť my, 
pracovníci TS, pretriediť. Toto sa stále 
opakuje a pripadá nám to ako obohratá 
pesnička. Je smutné, že nás to zdržuje a 
mohli sme namiesto triedenia robiť niečo 
osožnejšie pre potreby obce.

Čo sa týka kompostoviska, to býva kaž-
dý raok zatvorené do konca februára. Platí 
to aj pre tento rok a do tohto termínu sa 
ho snažíme vyčistiť tak, aby bolo pripra-
vené od marca slúžiť svojmu účelu. Je to 
však do značnej miery ovplyvnené poča-
sím. Využili sme dni s teplotou pod bod 
mrazu a vyviezli sme uskladnený bio od-
pad z tráv a burín. Trvalo nám to 3 dni a 
váha dosiahla hodnotu 335 ton materiálu. 
Ešte nám zostáva zdrviť konáre a haluze v 
objeme 1 200 m3, verím, že to k 1. marcu 

stihneme.

Tak, ako bolo spomenuté, január bol dosť 
daždivý, a tak sme ako pracovníci TS rieši-
li nielen zvoz separovaného materiálu, ale 
sme pomáhali aj pri triedení separovaného 
odpadu na zbernom dvore na Ľudovítove. 
Vyčistili sme aj priestranstvo a okolie zber-
ného dvora a dnes možno povedať, že ten-
to priestor po 3 rokoch vyzerá tak, ako má 
zberný dvor vyzerať. Tí, čo sa pohybovali 
v tomto priestore pred rokom a teraz, so 
mnou budú určite súhlasiť.

Určite ste si všimli, že sme v našej obci 
zrušili miesta, kde sa mohol odovzdať tex-
til do pripravených kontajnerov. Áno, je to 
pravda, urobili sme to z dôvodu hromade-
nia odpadu pri týchto kontajneroch. Od 
nového roku budete môcť priniesť textil 
vždy poslednú sobotu v mesiaci od 8.00 – 
do 12.00 hod. do starého zberného dvora 
na Štefánikovej ulici alebo vo vyznačené 
stredy na zberný dvor na Ľudovítove.

Čo sa týka zberného dvora na Ľudovíto-
ve, tak tam sa snažíme čím skôr vytriediť 
kopu tovaru, ktorú sme stiahli z vonkaj-
ších priestorov. Separovaný zber v obci 
pokračuje aj tento rok obdobným spôso-
bom. Verím, že máte zvozové kalendáre a 
my môžeme len poprosiť, aby ste separo-
vali skutočne len to, čo sa separovať môže, 
pretože potom sa dostaneme zase k téme 
odpady a komunálne odpady obce.

Pokiaľ máte tovar, ktorý sa neseparuje, 
môžete ho odovzdať na zbernom dvore 
na Ľudovítove počas stredy vyznačenej v 
kalendári zberu na rok 2023. Netýka sa to 
každej stredy z dôvodu, že časť zberného 
dvora má prenajatý Doprastav, ktorý re-
novuje železničnú trať od Palárikova do 
Nových Zámkov a na dvore sa pohybuje 
množstvo techniky. Takže aby neprišlo k 
úrazu, vyčlenili sme len jednu stredu po-
čas mesiaca.

Za TS a ZD 
Mgr. Rudolf Kodada 

Technické služby obce informujú...
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Obecná polícia informuje
Ako i po minulé roky, tak aj teraz vás 

chceme informovať o bezpečnostnej situ-
ácii v obci za rok 2022. Tunajšia obecná 
polícia pozostáva z dvoch členov a má pri-
delené služobné motorové vozidlo značky 
Dacia - Duster, NZ-185 HR. Vo výzbro-
ji ObP sa nachádzajú 3 ks krátke guľové 
zbrane zn. ČZ vz. 83 9 mm Browning, vy-
užíva sa 30 ks kamier a 2 ks fotopascí. Ďa-
lej využívame mobilný telefón, interne-
tovú sieť, digitálny fotoaparát a digitálnu 
kameru, ktorá je umiestnená vo vozidle. 
ObP sa riadi zákonom SNR č. 372/90Zb 
a zákonom o ObP č. 564/1991 Zb. a plní 
taktiež úlohy v zmysle VZN obce.

Nápad vecí:
Ku dňu 31. 12. 2022 Obecná polícia Pa-

lárikovo eviduje 60 udalostí. Zo 60 uda-
lostí bolo:

26 udalostí riešených podaním informá-
cií občanom, nejednalo sa o žiadne proti-
právne konanie, 14 spracovaných bežných 
písomností, 20 priestupkov evidovaných. 

Dvadsať evidovaných priestupkov, z 
toho: 

Dvanásť vyhľadaných priestupkov – išlo 
o priestupky: 
 - 3 x na úseku verejného poriadku podľa 

§ 47/1d Zák.č.372/90 Zb.,
- 2 x na úseku proti verejnému poriadku § 

24/1a Zák.č.372/90 Zb., 
- 1 x na úseku držania a chovu psov podľa 

§-u 7/1f Zák.č.282/2002Z.z.,
- 4 x na úseku proti bezpečnosti a ply-

nulosti nad CP podľa §-u 22/1m 
Zák.č.372/90Zb Z. z.,

- 1 x na úseku verejného poriadku podľa § 
45/1 Zák.č.372/90 Zb.,

- 1 x na úseku proti verejnému poriadku 
podľa § 47/1g Zák.č.372/90 Zb.

Sedem objasnených priestupkov – išlo o 
priestupky: 

- 4 x na úseku držania a chovu psov v 
zmysle § 7 ods. 1, písm. b, c, f Zák. č. 
282/2002 Z. z., 

- 2 x priestupok proti majetku § 50/1 
Zák.č.372/90 Zb./, z toho 1x predložený 
na Okresný úrad Nové Zámky,

- 1 x priestupok proti verejnému poriadku 
§ 47/1g Zák.č.372/90 Zb., 

- 1 x uložený priestupok - priestupok proti 
majetku podľa §-u 50/1 Zák.č.372/90 zb.

Ďalšie udalosti (v počte desať):
1. ObP v mesiaci január počas výko-

nu služby vyhľadala priestupok pro-
ti verejnému poriadku podľa § 47/1d 
Zák.č.372/90 Zb., ktorého sa dopustil 
občan z obce Zemné. Priestupok bol 
vyriešený v zmysle zákona v blokovom 
konaní.

2. ObP v mesiaci marec spolu s hliadkou 
OOPZ Nové Zámky zadržala osobu, 
ktorá bola v pátraní. Išlo o osobu ob-
čana z Palárikova. Udalosť prevzala 
hliadka OOPZ Nové Zámky k ďalšiemu 
šetreniu. 

3. ObP v mesiaci apríl počas výkonu služ-
by vyhľadala priestupok na úseku pod-
nikania podľa §-u 24/1a Zák.č.372/90 
Zb., ktorého sa dopustila osoba bytom 
Sikenička. Udalosť bola vyriešená v 
zmysle zákona v blokovom konaní.

4. ObP v mesiaci máj počas výkonu služby 
vyhľadala priestupok na úseku podni-
kania podľa §-u 24/1a Zák.č.372/90 Zb., 
ktorého sa dopustil občan z Maďarska. 
Udalosť bola vyriešená v zmysle zákona 
v blokovom konaní.

5. ObP v mesiaci júl počas výkonu služby 
zaistila páchateľa trestného činu poru-
šovania domovej slobody podľa §-u 
194/1 Tr. Zákona, ktorého sa dopustil 
rómsky občan z Palárikova. Udalosť 
prevzala hliadka OOPZ N. Zámky k 
ďalšiemu šetreniu. 

6. ObP v mesiaci júl spolu s hliadkou 
OOPZ Nové Zámky zadržala dvoch 
páchateľov, ktorí sa dopustili trestného 
činu krádeže vlámaním do bývalej pre-
dajne na ul. Hlavná č. 55. Išlo o občanov 
z Palárikova. Udalosť prevzala hliadka 
OOPZ Nové Zámky k ďalšiemu šetreniu.

7. ObP v mesiaci august počas výkonu 
služby vyhľadala páchateľa priestupku 
poškodenia dopravného zariadenia na 
ul. Poštovej, kde došlo k poškodeniu 
dvoch dopravných značiek. Pácha-
teľ priestupku bol občan z Palárikova. 
Udalosť prevzala hliadka ODI Nové 
Zámky k ďalšiemu šetreniu. 

8. ObP v mesiaci september zaistila pá-
chateľa priestupku podľa §-u 47/1g 
Zák.č.372/90 Zb., ktorý si neodstránil 
vozidlo z verejného priestranstva v časti 
Žofia dlhšiu dobu. Išlo o občana z Ko-
lárova. Udalosť bola vyriešená v zmysle 
zákona v blokovom konaní. 

9.ObP v mesiaci november objasnila 
priestupok podľa § 50/1 Zák.č.372/90 
Zb., ktorého sa dopustil občan z Palári-
kova, ktorý úmyselne poškodil doprav-
né zariadenie na parkovisku pred ZŠ. 
Priestupok bol predložený na Okres-
ný úrad Nové Zámky k prejednaniu 
priestupku. 

10. ObP v mesiaci december vyhľadala 
priestupok na úseku verejného poriadku 
podľa §-u 47/1d Zák.č.372/90 Zb, ktoré-
ho sa dopustil občan zo Šurian, ktorý na 
svojom vozidle značky VW Golf poško-
dil zeleň na vedľajšom ihrisku na ul. P. 
Jilemnického. Udalosť bola vyriešená v 
zmysle zákona v blokovom konaní.

Na záver sa chceme poďakovať všetkým 
občanom, ktorí nám pomáhali pri objas-
ňovaní priestupkov a trestných vecí v na-
šej obci a všetko najlepšie do nového roka 
2023 vám praje Obecná polícia.

Martin Šátek,
náčelník Obecnej polície Palárikovo

O vianočnej kométe
Každoročne sa v našej farnosti spolu s deťmi pripravujeme na 

privítanie Betlehemského Dieťatka. A tieto Vianoce bola prí-
prava naozaj radostná, pretože po dvojročnej prestávke mohli 
naši najmenší ukázať svoje herecké nadanie v krátkej scénke 26. 
decembra 2022. Náš farský kostol ožil vravou detí, takmer dve 
desiatky účinkujúcich prišli povzbudiť rodičia, súrodenci, starí 
rodičia, kamaráti či farníci. 

Tajomstvo Vianoc má svoju symboliku. Vari najviac sa s týmito 
sviatkami spája Betlehemská hviezda, ktorá svojim jasom pre-
žiarila tmavú noc. Preto sa tento rok stala ústredným motívom 
vianočného príbehu našich detí. Kométa si myslela o sebe, že je 
škaredá a nikto ju nemá rád. Jedno stretnutie s anjelom a slová, 
ktoré jej adresoval, ju však veľmi zmenili: „Ty si totiž nebola stvo-
rená na to, aby si bola škaredá, ale aby si bola krásna a tvoj čas sa 
už blíži“.  Zamyslela sa a  vtedy pochopila – „kto sa vydá cestou 
viery, ten sa zo škaredého stane krásnym“. A to je hlavné posolstvo 
príbehu, ktoré deti odovzdali prítomným. 

Ďakujem účinkujúcim deťom a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô-
sobom podieľali na príprave tohto milého vianočného podujatia. 

Dana Kucharová
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Novoročný koncert
Hudba sprevádza výnimočné okamihy v živote každého z nás. Nechýba 

pri chvíľach radosti či smútku, zdôrazňuje výnimočnosť práve prežívané-
ho momentu či umožňuje vyjadriť svoju emóciu. V našom farskom kostole 
zazneli známe i menej známe skladby v podaní speváckeho zboru Kantáta 
a pedagógov ZUŠ T. Sládkoviča v Šuranoch pod vedením Jany Kucharo-
vej a našej rodáčky Dominiky Hanko na oslavu narodenia Božieho Dieťaťa 
v stredu, 4. januára 2023. V prítmí chrámu sa striedali vianočné koledy a 
ľudové piesne v úprave pre ženský zbor s opernými áriami a piesňami só-
listiek Dominiky Hanko a Heleny Farkasovej. Kým typické ľudové piesne 
symbolizovali jednoduchosť pastierov prichádzajúcich k novonarodenému 
Ježiškovi, gradácia zborových a sólových skladieb znásobila veľkoleposť a 
jedinečnosť tajomstva vianočnej noci. Ďakujeme účinkujúcim za hlboký 
umelecký zážitok.

Dana Kucharová

Prestížna CENA LEGENDY ŠPORTU

 Koncom uplynulého roka 2022 sa laure-
átom Ceny Gaba Zelenaya stal náš rodák, 
bývalý starosta Palárikova, Dr. Bernard 
Roštecký. Cenu dostal za úspešnú tvori-
vú činnosť v mediálnom priestore v pro-
spech Slovenskej republiky na seminári 
Únie slovenských novinárov, ktorý bol 
venovaný storočnici významnej osobnos-
ti slovenskej žurnalistiky, legendy športo-
vej reportáže a komentovania športových 
udalostí Gabriela Zelenaya.
Pán Roštecký, ste skúsený novinár, vyme-
nujte nám niektoré osobnosti, medzi ktoré 
ste sa týmto ocenením zaradili aj vy. Som 
presvedčený, že počas vašej dlhoročnej no-
vinárskej praxe ste sa s viacerými z nich 
poznali aj osobne.  

„Počas slávnostného zhromaždenia si 
na miláčika rozhlasových poslucháčov 
vo svojich príspevkoch zaspomínali vý-
znamné osobnosti spoločenského života 
a športového sveta, medzi inými bývalý 
prezident Slovenskej republiky Ivan Gaš-
parovič, športový komentátor Dušan Ga-
báni, publicista Dušan Kerný, rozhlasová 
redaktorka Mária Mikušová, olympionik 
Jozef Plachý a mnohí ďalší. Cenou Gaba 

Zelenaya boli ocenení aj viacerí novi-
nári i športovci – úspešní reprezentanti 
Slovenska na medzinárodnom poli, ako 
napríklad viacnásobný medailista z Maj-
strovstiev sveta a Olympijských hier, ho-
kejista Jozef Golonka, majstri sveta v ho-
keji Dárius Rusnák, Igor Liba, futbalisti 
Dušan Galis, Ladislav Petráš, Ján Medviď, 
športoví rozhlasoví a televízni komentá-
ri Dušan Gabáni, Stanislav Dutka, Jozef 
Jarkovský. Medzi ocenenými športovými 
osobnosťami boli aj ďalší športovci a re-
prezentanti Československa i Slovenska, 
olympijský víťaz v cyklistike z Olympij-
ských hier v Montreali 1976 Anton Tkáč, 
olympijský víťaz v tenise zo Soulu 1988  
Miloslav Mečíř, naša strieborná plavkyňa 
Martina Moravcová z Olympijských hier 
v Sydney či Elena Kaliská, olympijská ví-
ťazka z letných olympijských hier rokov 
2004 a 2008“. 
Ako na vás zapôsobil fakt, že ste sa získa-
ným ocenením vašej dlhoročnej novinár-
skej praxe ocitli medzi takými osobnosťami 
Slovenska, ako ste vymenovali? 

„Musím sa priznať, som naozaj poctený 
tým, že som sa ocitol v takejto spoloč-
nosti, i keď s vedomím, že úroveň a to, 
čo dosiahli tieto osobnosti,  nemôžem 
porovnávať so sebou. A už vôbec by som 
sa nechcel porovnávať s takým veliká-
nom československej žurnalistiky ako bol 
majster slova Gabo Zelenay. Tak ako my 
všetci – ale najmä staršie ročníky – som 
pána Zelenaya počúval už v detstve pri 
športových prenosoch na našom rádiu 
značky Dunaj. Jeho brilantná slovenčina 
a rozprávanie bolo neopakovateľné. Pri 
napätí z komentovania zápasov a čakania 
na výsledok – celá rodina sme sa smiali 
pri počúvaní jeho sugestívneho zvýšené-
ho hlasu a trefných výrokoch typu: naši 
chlapci šermujú hokejkami ako „jánošíci“ 
spod Tatier so svojimi valaškami alebo 
niečo v tom zmysle“.
Prezraďte nám, s Gabom Zelenayom ste sa 
stretli aj osobne, prípadne, robili ste s ním aj 
interview? Ako na vás zapôsobil ako človek, 
keď práve nekomentoval športový zápas?

„S pánom Zelenayom som nahral nie-
koľko rozhovorov pri športových podu-
jatiach, ktoré sme potom odvysielali v 
armádnom vysielaní. Poznal som ho ako 
reportéra všestranného vo všetkých ob-
lastiach rozhlasovej tvorby, komunikácie, 
vnímania a interpretovania deja, ale aj ako 
človeka vnímavého, pohotového s veľkým 
zmyslom pre humor. Samozrejme fakt, že 
som mal česť stretnúť sa a viesť rozhovor 
s takým výnimočným umelcom rozhla-
sovej tvorby ako bol legendárny Gabo 
Zelenay, ma veľmi teší a spomienky na 
tie chvíle budú patriť na čestné miesto v 
mojej pamäti“. 
Pán Roštecký, ďakujem vám, že ste čita-
teľov Našich Novín oboznámili s cennými 
faktami a pocitmi, ktoré ste mali pri získaní 
takého prestížneho novinárskeho ocenenia.

*** 
Doplnenie autora článku o ďalšie údaje 

z bohatého novinárskeho života laureáta 
Ceny Gaba Zelenaya, Dr. Bernarda Roš-
teckého:   

 Pplk. v. v. Dr. Bernard Roštecký po 
ukončení medzinárodnej Fakulty žurna-
listiky na Vysokej vojenskej škole v Ľvove 
začal pracovať ako redaktor vo vojenskom 
časopise Sokolovo v Příbrame vo funkci-
ách samostatný odborný redaktor, redak-
tor špecialista, zástupca šéfredaktora. 

V rokoch 1986 až 1988 pôsobil ako re-
daktor pre obranu, brannosť a bezpečnosť 
v denníku Pravda v Bratislave. Od roku 
1989 pracoval v Hlavnej redakcii armá-
dy, bezpečnosti a brannosti v Slovenskom 
rozhlase na postoch redaktor, redaktor 
špecialista a vedúci Redakcie armády a 
brannosti. V roku 1995 pôsobil v dvoch 
mierových misiách OSN UNPROFOR 
v bývalej Juhoslávii ako príslušník  štá-
bu slovenského kontingentu. Po návrate 
z misie pracoval naďalej v Slovenskom 
rozhlase i vo Vydavateľskej a informačnej 
agentúre Ministerstva obrany vo funkcii 
zástupcu riaditeľa a vedúceho oddelenia 
elektronických médií. 

Vo svojej novinárskej práci sa zameria-
val na problematiku armády, obrany a 
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bezpečnosti. Od roku 1993 bol vojenským 
spravodajcom Slovenského rozhlasu so 
zameraním na vojnové konflikty a pôso-
benie našich vojakov v mierových misiách 
a operáciách krízového manažmentu vo 
svete. Počas svojich misií bol na miestach 
vojnových a krízových konfliktov, kde pô-
sobili i naši vojaci v rôznych mierových 
operáciách v Chorvátsku, v Bosne a Her-
cegovine, v Kosove, na Cypre, v Sýrii na 
Golanských výšinách, v Kuvajte, v Liba-

none, v Afganistane i v Iraku. 
Vojenský rozmer vo vzťahu k verejnos-

ti, podobne ako Slovenský rozhlas,  do-
kázal pretaviť i do života Palárikova na 
nezabudnuteľnom úspešnom podujatí 
Dňa detí s armádou v roku 2012, ktorý 
nadobudol vďaka účasti všetkých zložiek 
ozbrojených síl celoslovenský charakter. 

Verím, že legendárny športový reportér 
Gabo Zelenay by sa vtedy bol potešil, pre-
tože v Palárikove sa nám predstavili aj re-

prezentanti Dukly Banská Bystrica, ktorej 
bol on veľkým fanúšikom. 

Dr. Bernardovi Rošteckému, laureátovi 
prestížnej novinárskej Ceny Gaba Zele-
naya, prajem v mene všetkých Palárikov-
čanov a taktiež i v mene svojom do ďal-
šieho života veľa zdravia, šťastia a pohody. 
Som pevne presvedčený, že si to ocenenie 
právom zaslúžil.   

Ing. Imrich Szabó

• Život na hranici zániku • Slaniská v Palárikove •
 Slaniská sú nápadným prírodným fenoménom s osobitou ve-

getáciou. Tvoria ich prevažne vysokošpecializované rastlinné 
druhy prispôsobené špecifikám zasolených pôd, ktoré sú pre 
väčšinu organizmov vďaka vysokým koncentráciám minerál-
nych solí toxické.

Slanomilná vegetácia je tvorená rastlinnými spoločenstvami 
slaných a suchých stepí, vlhkých slaných lúk a tiež jednoročnými 
rastlinnými spoločenstvami periodicky zaplavovaných brehov 
a dien plytkých slaných jazier s typickou zonáciou. Formuje ju 
niekoľko spoločne pôsobiacich pedologických, klimatických 
a hydrogeologických faktorov. Ich vznik a vývoj bol veľmi pre-
menlivý v priestore aj v čase. Slaniská sú vyvinuté na územiach s 
výparným režimom, teda v najsuchších a najteplejších oblastiach 
Slovenska. Hlavnými lokalitami ich výskytu sú depresné polohy 
na sprašiach v južných častiach Podunajskej nížiny. Ide o klima-
tickú oblasť teplú suchú až mierne suchú.

Tieto unikátne lokality s mnohými ohrozenými druhmi rastlín 
a živočíchov zachránil pred rozoraním v minulosti práve vyso-
ký obsah solí v pôde, ktorý znemožňoval ich obhospodarovanie. 
Boli tak oddávna ostrovčekmi života v intenzívne využívanej 
poľnohospodárskej krajine. Využívali sa ako pasienky pre kone, 
ovce, kozy, kravy či  ce a zabezpečovali po stáročia ideálne pod-
mienky pre zachovanie týchto vzácnych spoločenstiev slanísk.

Koncom 20. storočia však na mnohých miestach hospodáre-
nie pasením hospodárskych zvierat z rôznych dôvodov ustalo. 

Predtým pravidelne spásané lokality začali zarastať náletovými 
drevinami, krovím a burinou, ktoré postupne vytláčali vzácne 
druhy rastlín.

 Po zničení väčšiny slanísk v Palárikove a na okolí sa zvyšky 
slanomilnej vegetácie uchýlili, napríklad, do poľných depresií. 
Stali sa tak miestom posledných útočísk viacerých kriticky ohro-

Výročná členská schôdza ZO Slovenského zväzu zdravotne postihnutých

11. 1. 2023 sa po pandemických troch 
rokoch opäť podarilo zorganizovať 
stretnutie členov Základnej organizácie 
Slovenského zväzu zdravotne postihnu-
tých Palárikovo. Túto organizáciu vedie 
už 18 rokov p. Ing. Alexander Šafárik. 
Stretnutie sa nieslo v duchu radosti, ale 
i smútku. Radosti z toho, že sme sa opäť 
stretli (protipandemické opatrenia i strach 
členov o vlastné zdravie nám to neumož-
ňovali). Smútku preto, lebo  od posled-

ného stretnutia máme  o 7 členov menej 
z dôvodu úmrtia. Druhým dôvodom na 
smútok je rezignácia predsedu ZO p. Ing. 
Alexandra Šafárika na post predsedu ZO 
zo zdravotných dôvodov. Keďže ani jeden 
z prítomných členov neprejavil záujem o 
funkciu predsedu, naša Základná organi-
zácia sa ku dňu konania schôdze zrušila. 
ZO SZZP Palárikovo mala 32 členov (9 
mužov a 23 žien), z čoho bolo 15 členov 
držiteľom preukazu ZŤP, ostatní členovia 

figurovali ako sympatizanti organizácie.  
I touto cestou chceme poďakovať p. Ing. 

Šafárikovi za jeho dlhoročnú obetavú prá-
cu pre organizáciu SZZP Palárikovo, za 
jeho rady a pomoc jednotlivým členom 
pri riešení  sociálnych a kompenzačných 
problémov. Želáme mu veľa zdravia, síl a 
radosti v kruhu jeho rodiny. 

Výbor ZO SZZP Palárikovo

Historické foto  pasúce sa mangalice. 
Foto Otakar Nehera, Ústav etnológie SAV
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zených druhov rastlín a živočíchov. Výskyt slanísk je v podmien-
kach Palárikova už iba ojedinelý a ostrovčekovitý.

***
 Hoci slaniská môžu pôsobiť monotónne a sú relatívne druhovo 

chudobné, veľkou mierou sa podieľajú na ekologickej rozmani-
tosti krajiny. V oblastiach s veľkoplošným výskytom biotopu, na-
príklad, v národnom parku Hortobágy v Maďarsku alebo v ob-
lasti Neziderského jazera v Rakúsku, sú slaniská ostrovmi viac či 
menej pôvodnej stepi a miestom výskytu na ne viazaných rastlín 
a živočíchov. Na slaniskové biotopy sú svojím výskytom viazané 
viaceré endemické druhy rastlín európskeho významu.

 V súčasnosti fragmenty tohto biotopu v Palárikove a na iných 
miestach Slovenska predstavujú posledné útočisko výskytu 
mnohých vzácnych, chránených a ohrozených druhov rastlín a 
živočíchov. Toto dobre ilustruje skutočnosť, že v Červenej knihe 
vyšších rastlín SR a ČR je zaradených 23 obligátnych halofytov. 
Pričom za obligátne halofyty je vo flóre Slovenska považovaných 
33 druhov.

 Panónske slané stepi a slaniská sa vyskytujú iba v niekoľkých 
krajinách Európskej únie, v panónskej biogeografickej oblasti. 
Považujeme ich za najzápadnejšiu časť Euroázijskej stepnej zóny. 
Najviac sú zastúpené v Maďarsku, kde sa odhaduje ich rozloha 
na asi 400 tisíc hektárov. Predstavujú najtypickejšie vnútrozem-
ské slaniská v Európe. 

 Najväčšiu plochu zaberali zasolené pôdy v Podunajskej níži-
ne, najmä v oblasti Žitného ostrova, v okolí Komárna, Nových 
Zámkov a Štúrova. Ich výskyt na sever zasahuje aj kataster obce 
Palárikovo (s výbežkom na Šurany) a pokračuje cez Tvrdošovce, 
Jatov až po Močenok.

 V Palárikove prežili druhy ako napr. palina slanomilná roz-
ložitá (Artemisia santonicum subsp. patens), astrička panónska 
(Tripolium pannonicum), loboda pobrežná (Atriplex littoralis), 
skorocel prímorský brvitý (Plantago maritima subsp. ciliata), či 
silenka mnohokvetá (Silene multiflora). Najvhodnejšie stanoviš-
tia pre slanomilnú vegetáciu sú tzv. slané oká. Sú to miesta s ex-
trémne slanou pôdou a riedkym porastom rastlín, ale práve na 
takýchto miestach rastie kriticky ohrozený druh gáfrovka ročná 
(Camphorosma annua). Súčasný výskyt na Slovensku je už iba 
zlomkom pôvodného rozšírenia. Prežíva len na posledných lo-
kalitách v zdecimovaných populáciách. Na Slovensku je gáfrov-
ka ročná chráneným druhom, ktorý je v Červenom zozname 
zaradený v kategórii kriticky ohrozených.

 Faunu slanísk tvoria predovšetkým pôvodné druhy stepí. Bio-
topy výraznejšie ovplyvnené vysokou hladinou podzemnej vody 
počas roka zasa osídľujú druhy mokradí. Hoci je údajov o faune 
pomerne málo, čo odzrkadľuje celkovú vzácnosť týchto biotopov 
na Slovensku, sú to hlavne spoločenstvá bezstavovcov slanisko-
vých biotopov, ktoré sú vzácne a ohrozené. 

Z rovnokrídlovcov bol zaznamenaný vzácny koník štíhly (Aio-
lopus thalassinus) a druh národného významu kobylka šúrová 
(Ruspolia nitidula), ktorá je druhom afrotropického pôvodu. Mi-
moriadne vzácny je koník stepný (Acrida hungarica). Je vedený 
v červenom zozname a je chráneným druhom národného a eu-
rópskeho významu. Niekoľkých jedincov sme pozorovali dňa 7. 

augusta 2021 na slanisku v intraviláne obce, kde sa od roku 2019 
obnovila pastva miestnym hospodárom.

Z chrobákov je významný výskyt halobiontov (slanomilných) 
Amara strandi, Cryptocephalus gamma, Cyclodinus dentatus 
transdanubianus a Microlestes fulvibasis. Zo vzácnych halofil-
ných druhov boli v predmetnom území pozorované druhy Ago-
num monachum, Agriotes medvedevi, A. proximus a A. rufipal-
pis. Na slaniskách v Palárikove sa vyskytujú viaceré mediteránne 
druhy chrobákov (Astrapeus ulmi, Hycleus tenerus) šíriace sa do 
nových areálov v najteplejších lokalitách Slovenska.

Recentný výskum blanokrídlovcov potvrdil výskyt druhov 
národného významu ako čmeľ zemný (Bombus terrestris), čmeľ 
skalný (B. lapidarius), čmeľ úhorový (B. ruderarius) a Psithyrus 
vestalis.

Medzi zriedkavé druhy hmyzu patrí aj modlivka zelená (Mantis 
religiosa), ktorá pochádza z južnej Európy. Vplyvom otepľovania 
sa druh šíri postupne viac na sever. Na biotop panónskych sla-
ných stepí sa tiež viažu druhy motýľov európskeho významu. Na 
palárikovských slaniskách poletujú modráčik krvavcový (Macu-
linea teleius) a ohniváčik veľký (Lycaena dispar).

Z druhov obojživelníkov európskeho významu sa na lokalite 
vyskytujú rozmnožujúce sa populácie kunky červenobruchej 
(Bombina bombina), ropuchy zelenej (Bufo viridis), rosničky 
zelenej (Hyla arborea) a hrabavky škvrnitej (Pelobates fuscus). 
Taktiež bolo zaznamenané rozmnožovanie druhov národného 
významu tzv. zelených skokanov (Rana kl. esculenta), mloka du-
najského (Triturus dobrogicus) a mloka bodkovaného (Triturus 
vulgaris). Z plazov európskeho významu sa pravidelne vyskytuje 
jašterica krátkohlavá (Lacerta agilis), z druhov národného výz-
namu užovka obojková (Natrix natrix).

Zo stavovcov osídľujúcich slaniská sú významné predovšetkým 
vtáky. Veľmi vzácnym je ľaptuška poľná (Anthus campestris). Ako 
trofická báza sú tieto biotopy tiež významné napríklad pre soko-
ly kobcovité (Falco vespertinus), ktoré sa živia veľkými druhmi 
hmyzu, predovšetkým rovnokrídlovcami. 

Z cicavcov sa na slaniskové biotopy významne viažu druhy 
európskeho významu, napr. tchor svetlý (Mustella eversmanii). 
Predstavuje typického zástupcu pôvodnej stepnej fauny a o ich 
rozšírení na Slovensku je veľmi málo údajov. 

***
 Hlavným spôsobom záchrany pôvodných slanísk je zaistenie 

pastvy dobytkom, ktorá je pre zachovanie a obnovu biotopu, 
akým je slanisko, nevyhnutná. Pastvou sa tento biotop udržuje a 
obnovuje, keďže zvieratá kopytami rozrušujú pôdu, čím vznikajú 
podmienky pre rastliny, ktoré potrebujú pionierske podmienky 
obnaženej pôdy.

RNDr. Dušan Senko, PhD. 

Centrum biológie rastlín a
biodiverzity SAV, v. v. i.

Botanický ústav
Dúbravská cesta 9
845 23 Bratislava

Astrička panónska (Tripolium pannonicum)

Pasúce sa ovce v Palárikove na slanisku pri Dlhom kanáli (Cergáte)
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Životná úroveň nás, dôchod-
cov, ani zďaleka nie je taká, 
akú by sme si zaslúžili.

Zhoršovanie životných pod-
mienok nás privádza do chu-
doby. Trápia nás neustále sa 
zvyšujúce ceny potravín, ne-
istota pri cenách energií, zvy-
šujúce sa ceny pre nás potreb-
ných liekov, nové, resp. zvyšu-
júce sa rôzne poplatky. Preto 
sme na jeseň 2022 pristupovali 
k podpisovaniu petície orga-
nizovanej ústredím JDS  „Aj 
seniori chcú dôstojne žiť“.  Na-
priek sľubom politikov sa naše 
problémy nepodarilo vyriešiť 
k spokojnosti. 

Aj touto háklivou témou sa 
zaoberali seniori na výročnej 
členskej schôdzi ZO JDS Pa-
lárikovo  31. januára 2023, na 
ktorej medzi sebou privítali  
Mgr. Ľubicu Karasovú, sta-
rostku obce  a PaedDr. Máriu 
Malperovú, predsedníčku  OO 
JDS  Nové Zámky. 

Úvod VČS sa niesol v zname-
ní  poézie a prózy „Rozhovor  
babky s vnučkou“ v podaní  
Ľudmily Backovej a jej vnuč-
ky Paulínky. V zmysle  schvá-
leného programu rokovania 
členovia základnej organizácie 
prerokovali a schválili správu 
o činnosti základnej organizá-
cie JDS za rok 2022, zhodnotili 
plnenie ekonomických para-
metrov z pohľadu pokladníka 
aj z pohľadu revíznej komisie a 
schválili si plán činnosti na rok 
2023. Poďakovali za dlhoročnú 
aktívnu prácu vo výbore orga-
nizácii pani Irenke Krásnej a 
na uvoľnenú pozíciu koopto-
vali pani Helenu Chovanovú. 

 Pani starostka sa vo svojom 
vystúpení venovala hlavne 
rozpracovaným úlohám roz-
vojového programu v našej 
obci, podrobne informovala o 

jednotlivých akciách a ubez-
pečila seniorov, že aj ich prob-
lémy má na zreteli postupne 
riešiť a pomáhať im prekonať 
životné  ťažkosti.

Predsedníčka okresnej or-
ganizácie JDS poďakovala 
seniorom za ich aktívnu prá-
cu v organizácii, za perfektné 
zorganizovanie okresnej pre-
hliadky „Spevy domova 2022“ 
a osobitnú pozornosť venovala 
rozširovaniu vedomostí  se-
niorov s dôrazom na zvyšova-
nie digitálnych zručností.

V diskusii sme sa venovali 
hlavne zámerom na činnosť v 
tomto kalendárnom roku.

Február je v znamení fa-
šiangovej zábavy – šiškabál, 
v našom ponímaní ako akcia 
„sami sebe“ s rozvoniavajúci-

mi šiškami a fánkami, neza-
budnuteľnou tombolou, pri 
dobrej hudbe je vždy príjem-
ným spestrením nášho bežné-
ho života.

Nástrahy, ktoré na nás číhajú 
a ktoré sú neustále sofistikova-
nejšie,  si pripomenieme pro-
stredníctvom  pripravovanej 
prednášky o prevencii proti 
kriminalite, s osobitným dô-
razom na seniorskú populáciu.

Všetko so všetkým súvisí a 
nás, seniorov, život naučil, že 
solidarita, slušnosť, múdrosť a 

skúsenosti sú najdôležitejšími 
devízami, ktoré dnes naša spo-
ločnosť potrebuje. Preto mu-
síme hlavne my, seniori, pri-
chádzať s týmito hodnotami a 
pripomínať ich mladším. Stále 
môžeme, ba musíme prinášať 
do fungovania našej spoloč-
nosti ľudskosť, múdrosť a skú-
senosti, lebo sú nielen pre nás, 
ale pre celú našu spoločnosť 
najdôležitejšími hodnotami.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda  výboru ZO JDS

Seniori bilancovali

VČS JDS ZO Palárikovo 31.1.2023

Valčík v podaní SENIORIEK

Zábava ako sa patrí

Príjemný oživením šiškabálu bola bohatá tombola
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Všetkým spoluobčanom želáme úspešný 
rok 2023 prežitý v zdraví a v bezpečí. O 
vašu bezpečnosť sa aj v tomto roku budú 
starať členovia DHZ Palárikovo.

Aj tento rok môžete pomôcť nášmu 
DHZ poukázaním 2% z vašich daní. Tla-
čivo vám radi poskytneme alebo ho aj po-
môžeme vypísať. Údaje potrebné na pou-
kázanie dane: 

Dobrovoľný hasičský zbor Palárikovo, 
Záhradnícka 34, 941 11 Palárikovo, IČO: 
001774742401. 

Ď A K U J E M E
Na prelome rokov sme opäť usporiadali 

vydarenú silvestrovskú zábavu a spoločne 
privítali nový rok. 

14.1. sa uskutočnila výročná členská 
schôdza DHZ Palárikovo. Na schôdzi sa 
zúčastnilo 37 členov z celkového počtu 43. 
Na stretnutí sme zhodnotili rok 2022 a vy-
týčili hlavné úlohy na tento rok. Za uply-
nulý rok sme uskutočnili 20 výjazdov, 6 
cvičení, 12 spoločenských udalostí a proti-
požiarnych hliadok, absolvovali množstvo 
súťaží a školení.  Do zboru boli prijatí 3 
noví členovia. Naďalej sa venujeme výcho-
ve mládeže. Naši členovia strávili množ-
stvo hodín pri údržbe techniky, a to všetko 
vo svojom voľnom čase a zadarmo.

28. 1. sme sa vydali na súťaž do Trávnice. 
Za Palárikovo súťažili 3 družstvá našich 

najmladších hasičov do 8 rokov, naša ha-
sičská prípravka. Naši drobci boli úspešní 
a obsadili 2., 3. a 5. miesto. Ďakujeme im 

za reprezentáciu obce aj DHZ. Zároveň sa 
intenzívne pripravujeme na nadchádzajú-
ce súťaže. Jednou z takých bude aj súťaž u 
nás v DK Palárikovo 11 .3. 2023, na ktorú 
vás srdečne pozývame.

11. 1. sme na požiadanie ZŠ Paláriko-
vo prečistili zanesený kanál a rúry, ktoré 
spôsobovali zaplavenie prístupovej cesty v 
areáli našej školy.

Tomáš Slivoň

ZO ŽIVOTA OBCE

• HASIČI •

HASIČ - pretekár
V piatok 17. februára sa v hasičskej zbrojnici konalo vyhod-

notenie výtvarnej súťaže, ktorú vyhlásila DPO SR a témou bolo 
HASIČ – PRETEKÁR. Vyhodnotenia sa zúčastnila aj pani sta-
rostka našej obce Mgr. Ľubica Karasová.

Do súťaže sa zapojili aj deti z našej základnej školy. Výstava ich 
prác bola v hasičskej zbrojnici. Kresby boli naozaj krásne a bolo 
ťažké vybrať tie najkrajšie.

Víťazi boli odmenení krásnymi cenami a práce niektorých z 
nich postúpili do okresného kola.

Kategórie:
1. MŠ – víťaz: NELKA CVIKOVÁ
2. ZŠ 1. stupeň – víťazi:
ZOJA ČERNÁKOVÁ 1.A
 IVANA KOYŠOVÁ 1.B
 DOMINIKA ŽIRKOVÁ 2.A
 HANA OČADLÍKOVÁ 2.B
 PETER MIKULEC 3.A
 KETRIN LUKNÁROVÁ 3.B
 ADAM TARKULIČ 4.A
 VIKTÓRIA PETRÁNIOVÁ 4.B
3. ZŠ 2. stupeň – víťazi: 
DOROTA HUSKOVÁ 5.A
 VERONIKA TANTOŠOVÁ 7.B
 ALEXANDRA SOJKOVÁ 7.A
Do okresného kola postupujú: Nelka Cviková, Ivana Koyšová, 

Dominika Žirková, Adam Tarkulič, Dorota Húsková, Veronika 
Tantošová a Alexandra Sojková.

Naše srdečné poďakovanie patrí firme CONEL s.r.o. , ktorá po-
skytla pekné ceny pre výhercov výtvarnej súťaže.

Mgr. Mária Bokrošová 
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Plesová sezóna
Motoristický ples 2023 Farský ples 2023

Posledná januárová sobota sa 
už trinástykrát niesla v duchu 
plesovej atmosféry, o ktorú sa 
postarali chalani z F1 Pad-
dock klubu. Práve v tento deň 
sa uskutočnil pre priaznivcov 
motorizmu reprezentačný ples, 
kde sa radi všetci spolu stretli 
aj so svojimi priateľmi pri dob-
rej zábave. Ani tento rok tomu 
nebolo inak.  O zábavu sa po-
starala skupina Music Excellent 
a  počas hudobných  prestá-
vok   zahral na veselú nôtu na 
harmonike p. Švajda z Lipovej. 
Poďakovanie patrí aj mladým 
dámam z tanečnej skupiny RHYTHMIX – vicemajsterkám Slo-
venska pre rok 2022, ktoré svojou plesovou choreografiou a kostý-
mami navodili správnu tanečnú atmosféru a úžasným vystúpením 
potvrdili, že sú talentované a krásne. O chutné jedlo a servis sa po-
starali rod. Juríková a členovia F1 Paddock klubu s Jožkom Reme-
nárom, na stoloch boli pripravené domáce sladké a slané maškrty, 
nechýbal barista, ktorý pripravoval chutnú kávičku, alko a nealko 
miešané nápoje. O nádhernú výzdobu priestorov sa postarali ši-
kovné ruky rod. Juríkových – MyTri decor. O polnoci mnohých 
potešila výhra v tombole, kde bolo opäť plno hodnotných cien, za 
ktoré všetkým darcom ďakujeme.  Tak ako každoročne výťažok 

z nej klub použije na finančné 
zabezpečenie súťaže pre deti 
na MDD a pre OZ Minibod-
ka Šaľa.  Už teraz sa tešíme na 
budúcu plesovú sezónu r. 2024 
a radi vás znova  privítame na 
našom plese F1 Paddock klubu. 
Zatiaľ si trénujte tanečný krok 
a bavte sa po celý rok 2023 tak, 
ako na našom plese. F1 Pad-
dock klub vám praje veľa šťast-
ných kilometrov a aby ste vždy 
zdraví prišli do vášho cieľa. 
FULL GAS! 

F1 Paddock klub

Podľa zistení historikov a etnológov dostali fašiangy v mestách 
inú podobu ako na vidieku už začiatkom 19. storočia. Vychádza-
lo sa pritom z renesančných a do istej miery aj starorímskych 
slávností karnevalového typu. Masky sa mohli uplatniť nielen 
vo fašiangových sprievodoch, ale aj na mestských či stoličných 
plesoch. „Plesománia“ začala koncom 19. storočia, keď sa začali 
ľudia stretávať na stoličných báloch, neskôr začali plesy organi-
zovať aj rôzne spolky a profesijné či stavovské spoločenstvá. Od 
tých čias spoločenské zábavy prešli zmenami v závislosti uda-
lostí, ktoré boli typické pre jednotlivé dekády až po súčasnosť. 
Dnes je účasť na plese vnímaná ako príležitosť žiť spoločenským 
životom, nadviazať nové kontakty, ochutnať neobyčajné menu či 
dezerty, vypočuť si príjemnú hudbu či len tak posedávať a rela-
xovať pri poháriku vína či šálke kávy.

Verní tradícii plesových zábav sme zostali aj u nás, v Palárikove. 
V sobotu 11. februára 2023 sme mali príležitosť vytancovať sa 
na tradičnom – už 23. Farskom plese. V úvode večera sa prí-
tomným krátko prihovoril a spoločnú modlitbu predniesol pán 
farár Marek Tokarczyk. Zdôraznil, aby sme starosti bežných dní 
„zahodili za hlavu“ a dnešný večer venovali oddychu, ktorý je 
veľmi potrebný. Príjemnú atmosféru v sále domu kultúry navo-
dila známou áriou Rusalky z rovnomennej opery Bedřicha Sme-
tanu naša rodáčka Dominika Hanko s klavírnym doprovodom 
Janky Kucharovej. Potom mladé tanečníčky a tanečníci svojou 
choreografiou na pieseň „Perfect“ od Eda Sheerana pripomenuli 
všetkým zopár tanečných krokov a zábava sa začala. Do tanca 
hrala hudobná skupina Esso Band, ktorá vytvorila úžasnú nála-
du. Každé kolo bolo zmesou tých najrozmanitejších hudobných 
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žánrov, a tak si každý prišiel na svoje. Parket sa od prvých taktov 
otváracieho valčíka zaplnil takmer do posledného miesta. Tanec 
sa striedal s družnými rozhovormi a vzájomnými stretnutiami 
pri dobrom jedle, pohári vínka, šálke dobrej kávy, miešanom 
drinku či sladkostiach. Hostia sa zabávali do skorých ranných 
hodín ako každý rok. Príjemným spestrením fašiangového ve-
čera bola tombola bohatá na zaujímavé a hodnotné ceny. Azda 
najväčšími lákadlami boli robotický vysávač, zberač lístia, malé 
domáce spotrebiče, niekoľko zaujímavých darčekových pouká-
žok a mnoho ďalších hodnotných cien, medzi ktorými nechýbali 
kozmetické balíčky, med od domácich včelárov, lahodné víno či 
obľúbené pivo. Hudba dohrala okolo piatej hodiny rannej, za ok-
nami sa rozvidnievalo a nastal čas rozísť sa... 

Za dotvorenie neopakovateľnej a nevšednej atmoféry plesu ďa-
kujeme hudobnej skupine Esso Band, šikovnému baristovi Luká-
šovi, ktorý po celý večer pripravoval úžasnú kávu a maľované ka-
pučíno, p. Juríkovej za chutnú večeru, Viktorovi Berkešovi a jeho 
tímu za delikatesné zabíjačkové špeciality, ovocie s čokoládovou 
fontánkou a miešané nápoje, Emke Rosteckej za makrónky, tar-
taletky a krémové pohárikové dezerty, ktoré boli nielen krásne 

na pohľad, ale aj lahodne chutili.  V neposlednom rade ďakujeme 
všetkým, ktorí venovali ceny do tomboly, celému organizačnému 
tímu pod vedením Matúša Hlozáka a všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali na príprave tohto vydareného spoločen-
ského podujatia po trojročnej prestávke. A už teraz je isté, že na 
24. Farskom plese sa stretneme 3. 2. 2024.

Dana Kucharová  

Plesovú sezónu už tradične uzatvárajú poľovníci, a tak to bolo 
aj v tomto roku.

Od roku 2020 sa plesy nekonali a tento rok Poľovnícka spo-
ločnosť Bažant Palárikovo usporiadala 38. poľovnícky ples,  na 
ktorom sa zabávalo 151 hostí.

Ples slávnostne otvorili trubači a všetkých privítal predseda po-
ľovníckej spoločnosti.

Už tradične nám do tanca hrala hudobná skupina ORIONS, 
ktorá zabávala hostí a atmosféra bola vynikajúca.

O úvodný program sa postarala tanečná formácia Rhythmix 
z TŠK Viva z Nových Zámkov. Ďakujeme všetkým sponzorom, 
ktorí nám venovali bohatú tombolu so zaujímavými cenami. 
Vďaka patrí obci a kultúrnemu domu, ktorí nám vytvorili priaz-
nivé podmienky na zorganizovanie plesu. Pizzeria Cappone 
(r. Juríková) sa postarala o chutné jedlá a servis celého plesu, za 
čo im patrí  vďaka a taktiež všetkým, ktorí nám pomohli. 

Po vydarenom tohtoročnom plese sa môžeme tešiť na ďalší 
v roku 2024, na ktorý Vás týmto srdečne pozývame.

Miroslav Pápeš,
Predseda PS

Poľovnícky ples
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» Mederská gazdinka varí «
Marocká šošovicová polievka

Suroviny:
2 PL olivového oleja,1 cibuľa posekaná nadrobno, 2 strúčiky ces-
naku, 2 mrkvy posekané na kolieska, 1 ČL rímskej rasce, 1 ČL 
kurkumy, 1 ČL mletého koriandra, 1/2 ČL mletej papriky, štip-
ka škorice, 3/4 hrnčeka červenej šošovice (asi 150 g), konzerva 
paradajok, 1 l zeleninového vývaru, soľ a čierne korenie, chilli 
(voliteľné), citrónová šťava, čerstvý koriander

Postup:
Na olivovom oleji orestujeme cibuľu do sklovita. Pridáme pretla-
čený cesnak, postupne všetky korenia a 3 minúty opečieme. 
Vsypeme mrkvu pokrájanú na kolieska a chvíľu orestujeme. Za-
lejeme drvenými paradajkami, vývarom, necháme zovrieť a pri-
dáme červenú šošovicu. Dochutíme soľou, korením a varíme 20 
minút na miernom ohni, kým šošovica zmäkne. Prekvapneme 
citrónovou šťavou a servírujeme s čerstvým koriandrom.

Údená krkovička na cibuľke

Suroviny
600 g krkovička údená, 1 ks väčšia cibuľa, 1 PL masť bravčová

Zálievka:
100 ml pivo tmavé, 2 KL horčica dijonská, 2 KL med

Dip (omáčka):
100 g smotana kyslá, 2 PL majonéza, 2 PL čerstvý strúhaný (ale-
bo Krenex) chren, soľ, korenie čierne mleté

Postup
Najprv spracujeme údenú krkovičku. Krkovičku namočíme 
do studenej vody a necháme cez noc v chladničke. Voda vytiah-
ne prebytočnú soľ.
Na druhý deň necháme v hrnci zovrieť vodu a do vriacej vody 
dáme variť mäso. Mäso sa zatiahne a chute sa nevyvaria do vody. 
Varíme asi 30-40 minút podľa hmotnosti mäsa. Platí, že na 1 kg 

údeného doba varenia 1 hodina.
 Po uvarení zabalíme do alobalu a necháme vychladnúť. Potom 
ostrým nožom nakrájame na plátky hrubé asi 1cm.
Cibuľu nakrájame na plátky a rozložíme na dno pekáča. Na ňu 
poukladáme hrudky bravčovej masti.
Na cibuľu uložíme plátky krkovičky a dáme si rozohriať rúru na 220 °C.
Pripravíme si zálievku, vymiešame pivo, horčicu a med.
Po tom, ako sme vložili mäso do vyhriatej rúry, si pripravíme dip 
– omáčku, ako vhodný doplnok k údenému. Vymiešame kyslú 
smotanu, majonézu, chren, mleté korenie a soľ.
Po 20 minútach pečenia pekáč vyberieme a mäso prelejeme zá-
lievkou z piva, medu a horčice. Opäť vložíme do rúry na ďalších 
20 minút.
Upečieme do zlatista.
Podávame s ľubovoľnou prílohou, vhodné to je len tak na chlebe, 
ja som zvolil zemiakovú kašu. Samozrejme, nezabudnúť na dip!

Škoricový pletenec

Suroviny
500 g múka hladká, 1/2 bal. droždie, 2 dl mlieko, 1/2 dl olej, 50 g 
cukor

Plnka:
cukor škoricový, maslo

Na posypanie:
cukor práškový

Postup
Z mlieka, droždia a štipky cukru si pripravíme kvások. Zmieša-
me s ostatnými surovinami a vypracujeme cesto, ktoré necháme 
pol hodinku podkysnúť.
Cesto si rozvaľkáme, potrieme roztopeným maslom a posypeme 
škoricovým cukrom.
Zrolujeme, pozdĺžne prekrojíme a obidve časti spolu zapletieme.
Vložíme do formy a necháme ešte minimálne pol hodinu vy-
kysnúť.
Pečieme na 180 °C asi 30 až 40 minút.
Po vychladnutí nezabudnite poriadne pocukrovať. :)

Francúzsky medový krémeš 
s karamelovou plnkou

Suroviny
Cesto na krémeš aj štafetky:
650 g múka hladká, 230 g cukor práškový, 230 g (alebo Palmarin, 
Hera) maslo, 3 ks vajce, 5 PL mlieko, 3 PL med, 1 1/2 ČL sóda 
bikarbóna
Karamelová plnka:
1 l mlieko, 3 bal. puding karamelový, štipka soľ, 4-5 PL cukor 
kryštálový, 250 g maslo, 200 ml smotana na šľahanie
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Šľahačková plnka:
400 ml smotana na šľahanie, 1 bal. Smetafix

Navrch:
poleva čokoládová

Postup
Cesto: V surovinách sú uvedené množstvá na prípravu krémeša 
aj štafetiek. Pokiaľ chcete pripraviť len krémeš, použite na cesto 
polovičné množstvo surovín. Maslo rozpustíme. Múku preoseje-
me do väčšej misy, pridáme všetky ostatné suroviny a rukou vy-
pracujeme medové cesto. Vypracované cesto dáme na pomúče-
nú pracovnú dosku a rozdelíme na štyri časti.
Každú časť cesta rozvaľkáme na väčší plech (30x40 cm), ktorý 
vymastíme maslom, vysypeme múkou. Na plech preložíme pri-
pravené rozvaľkané cesto.
Rúru predhrejeme na 200 stupňov a pečieme 8-10 minút do zla-
tista. Korpus počas pečenia sledujeme, aby neprihorel. Takto pri-
pravíme 4 pláty cesta.
Karamelová plnka: Zmäknuté maslo vyšľaháme do hladka. V 
mlieku s cukrom a štipkou soli uvaríme hustý karamelový pu-
ding, ktorý zakryjeme fóliou na potraviny a necháme vychlad-
núť. Vychladnutý puding po častiach vmiešame do masla, nako-

niec pridáme smotanu na šľahanie a došľaháme.
Boky korpusu upravíme, nanesieme karamelovú plnku, ktorú 
rovnomerne rozotrieme. Smotanu na šľahanie so Smetafixom 
vyšľaháme do tuha a nanesieme na karamelovú plnku. Položí-
me druhý medový korpus a zľahka pritlačíme. Zákusok dáme do 
chladničky stuhnúť.
Po stuhnutí polejeme čokoládovou polevou. Pred podávaním 
pokrájame horúcim nožom na kocky. Dobrú chuť.
Zo zvyšných dvoch častí cesta boli štafetky, takže z cesta dva ko-
láče. Výborná chuť a dvojité pohostenie, prekvapenie.

Šaliansky Maťko 2023
Tesne pred vianočnými prázd-

ninami sa uskutočnilo školské 
kolo v postupovej recitačnej súťa-
ži slovenskej povesti pod názvom 
Šaliansky Maťko. 

Súťažilo sa v troch kategóriách 
od najmenších na prvom stupni 
až po 7. ročník. Pred našou uči-
teľskou porotou sa prestriedalo 
množstvo výborných recitátorov 
a recitátoriek, ktorí sa s pomocou 
pani učiteliek a svojich rodičov 
naučili náročné texty od rôznych 
slovenských autorov, aby zapôso-
bili na svojich poslucháčov a boli 
úspešní v školskom kole.

Nakoniec naša porota určila ta-
kéto konečné poradie:

1.kategória: 
1.miesto: Zara Citsoňová, 2.A, 
2.miesto: Kamil Páleš, 3.A, 
3. miesto: Timotej Zálešák, 2.A. 

2. kategória: 
1.miesto: Dorota Husková, 5.B, 
2. miesto: Lukáš Szilágyi, 4.B, 
3. miesto: Ema Kostelníková, 4.B.

3. kategória: 
1.miesto: Karla  Pálešová, 7.A,  
2.miesto: Alžbeta Kuciaková, 7.B,  
3.miesto: Sára Kreháková. 

Na okresnom kole v Šuranoch 
sa zúčastnili žiačky Zara Cit-
soňová, Dorotka Husková a Karla 
Pálešová, ktoré sa nedali zahanbiť 
svojím prednesom napriek tomu, 
že nezískali žiadne umiestnenie. 
Všetkým recitátorom gratuluje-
me a prajeme veľa úspechov!

Slavomíra Slivoňová
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Koncom januára sa uskutočnilo školské kolo súťaže  tradičnej 
recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. 

Hviezdoslavov Kubín je celoštátna postupová súťaž a prehliad-
ka v umeleckom prednese poézie a prózy. Môžu sa jej zúčastniť 
jednotlivci aj umelecké kolektívy v piatich vekových kategóriách 
od detí až po seniorov. 

V prvej kategórii, kde sú zaradené ročníky, z 1.stupňa sa zú-
častnilo v školskom kole 24 recitátorov. Prvé tri miesta obsadi-
li  - v kategórii próza: na 1. mieste Zara Citsoňová z 2.A, na 2. 
mieste Kamil Páleš z 3.A, na 3. Amélia Husková zo 4.A.  V ka-
tegórii poézia boli úspešnými: na 1. mieste Marek Tomšík z 3.B, 
na 2. mieste Tamara Hrubá, na 3.mieste  Laura Pintérová (4.B) a 
Adam Bažalička (1. A). 

V kategórii 5.-6.ročník - próza sa nezúčastnili žiadni súťažia-
ci. V poézii porota troch slovenčinárok neudelila 1. miesto a na 
2.mieste sa umiestnili Vanesa Csonková z 5. B a Hanka Krásna 
zo 6.B, 3.miesto patrilo Kristínke Režňákovej z 5.A. 

Kateóriu starších žiakov 7.-9.ročníka opäť vyhrala poéziu svo-
jou výbornou interpretáciou Drevenej básne Adela Židuljáková 
z 9.A, 2.miesto obsadila Alžbeta Kuciaková a 3. miesto Sára Kre-
háková - obe zo 7.B. Prózu prezentovali Karla Pálešová a Martin 
Hotár - v tomto poradí aj skončili:  1.miesto: Karla Pálešová, 2. 
miesto: Martin Hotár. 

Víťazi svojich kategórií - Marek Tomšík , Zara Citsoňová, Adela 
Židuljáková a Karla Pálešová  budú školu reprezentovať na obvod-
nom kole v Nových Zámkoch 1. marca 2023.  Držíme im palce!

Slavomíra Slivoňová

Opäť sme úspešní
I tento rok sa  do celoslovenskej vedomostnej súťaže Všetkoved-

ko zapojili všetky triedy na ročníkoch 2.- 4.  Úlohou žiakov bolo 
v časovom limite zodpovedať na otázky z  prvouky, prírodovedy, 
vlastivedy, slovenského jazyka, matematiky, anglického jazyka, hu-
dobnej, výtvarnej, informatickej či dopravnej výchovy. A že ich ve-
domosti sú na výbornej úrovni, vidieť i na výsledkoch. Z prihláse-
ných 54 žiakov sa 14  zaradilo medzi  najúspešnejších na Slovensku 
a  žiak Timotej Zálešák z 2.A získal maximálny počet bodov. Jeho 
fotografia bude zverejnená na stránke súťaže v Galérii slávy Všet-

kovedko. Medzi 30% najúspeš-
nejších riešiteľov na Slovensku 
sa zaradili:    Linda Fialová z 
2.A, Tamara Hrubá z 2.A, Filip 
Michálek z 2.A, Marcel Jančár z 
2.A, Timotej Zálešák z 2.A, Zara 
Citsoňová z 2.A, Teo Cvik z 3.A, 
Kamil Páleš z 3.A, Juraj Huska z 
3.A, Oliver Huska z 3.A, Marek 
Tomšík z 3.B, Tereza Derňárová 
zo 4.A, Amélia Husková zo 4.A, 
Lukáš Bučko zo 4.B.

Tatiana Hindická

Hviezdoslavov Kubín 2023

Hviezdoslavov kubín 2. stupeň

Hviezdoslavov kubín 1. stupeň

Hviezdoslavov kubín 2. stupeň
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Súťaž Ypsilon Slovina je hra
Ypsilon je celoslovenská korešpondenčná súťaž žiakov základných 

škôl. Môžu si otestovať svoje vedomosti z materinského jazyka. 
Riadny termín súťaže bol stanovený na 23.11. 2023, zúčastnilo 

sa 68 žiakov z našej školy, z 1. stupňa si zasúťažilo 40 a z 2.stup-
ňa 28 žiakov. Všetci zúčastnení dostali krásne perá a diplomy, 
pričom až 70 úspešným zdobila diplom zlatá medaila. Z nich 

38 žiakov dosiahlo až 100%. A práve tých zaradili do losovania 
o pekné vecné ceny.  Šťastie sa usmialo aj na našu žiačku 2. roč-
níka Nelu Tantošovú. ktorá získala 3. miesto a bola jej doručená 
poukážka do kníhkupectva. 

Výborným slovenčinárom srdečne gratulujeme a držíme palce, 
aby stále robili  česť svojmu materinskému jazyku!

Naša školská knižnica, ktorá 
je súčasťou školskej klubovne, 
po rokoch pandémie opäť pri-
vítala mladších čitateľov z  ra-
dov žiakov školy, aby sme si 
spoločne vyhodnotili záložky, 
ktoré vytvorili v rámci pro-
jektu ,,Záložka do knihy“. Ak-
tivita bola vyhlásená  pri prí-
ležitosti októbra ako Medzi-
národného mesiaca školských 
knižníc a Medzinárodného 
dňa školských knižníc. Témou 
bola ĽUDOVÁ ROZPRÁVKA 
a úlohou žiakov bolo vytvoriť 
záložku, na ktorej bude zobra-
zená niektorá ľudová rozpráv-
ka. A tak žiaci s pani učiteľkami listovali knihami, čítali, sledo-
vali, rozprávali si rozprávky, ktoré ich inšpirovali k vytvoreniu 
nádherných záložiek. Vytvorené záložky tvoria výzdobu školskej 
knižnice a ja verím, že i takouto formou sa budú žiaci približovať 
ku knihám a vytvárať si k čítaniu trvalý vzťah. Lebo kniha potre-
buje nielen záložku, ale hlavne dobrého čitateľa. 

T. Hindická

Ľudová rozprávka na záložkách
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15. februára celá škola ožila. Po chod-
bách sa promenádovali rozprávkové 
bytosti, vojaci či zdravotné sestričky a 
zvieratká. Dokonca sa v jednej triede 
objavila práčka! Prečo toto všetko? Fa-
šiangy vyvrcholili v škole karnevalom. Po 
druhej vyučovacej hodine sa pooblieka-
li do svojich kostýmov a zhromaždili sa 
v telocvičniach. Prvý stupeň vo veľkej a 
druhý stupeň v malej. Tam si zasúťažili , 
malí si zatancovali a nakoniec sa vyhod-
notili najkrajšie kostýmy z každej triedy. 
Deti boli odmenené sladkými odmenami 
z príspevku Združenia rodičov pri ZŠ Ka-
rola Strmeňa v Palárikove. 

Karneval 15. 2.
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• Lyžiarsky výcvik • Telgárt 16.1.-20.1.2023 •

Dlho očakávaný lyžiarsky výcvik sa 
uskutočnil v dňoch 16.1. do 20.1. Dlho 
očakávaný bol hlavne preto, že na lyžiar-
skom výcviku naša škola z dôvodu pandé-
mie Covid- 19 nebola 2 roky, preto pred-
nosť dostali žiaci 8. a 9. ročníka. 

Lyžiarskeho výcviku sa dokopy zúčast-
nilo 47 žiakov z našej školy. Počas celého 
kurzu sme rozhodne nezaháľali, každú 
chvíľu strávenú v Telgárte sme sa snažili 
využiť na naučenie či zdokonalenie v lyžo-
vaní, no nebola núdza ani o zábavu. 

Všetci účastníci si kurz užili, o čom 
svedčia aj najbližšie riadky našich žiačok 
z 8.B. Sally a Laury: 

„Po rokoch čakania prišiel pre nás všet-
kých deň „D“. S jednou medzizastávkou 
sme to hravo zvládli do dejiska nášho 
kurzu- Telgártu, po vybalení sa sme si to 
nasmerovali rovno na svah. 

Podľa dovtedy získaných zručností nás 
učitelia rozdelili do 4 skupín od začiatoč-
níkov po pokročilých. Každé ráno sme 
mávali rozcvičku o 7:30, čo sa nie každé-
mu z nás páčilo, no nemali sme na výber. 
Vo večerných hodinách býval spoločný 
program v spoločenskej miestnosti, no 

mohli sme využívať aj stolný tenis či stol-
ný futbal. 

Ako dni ubiehali, tak všetci žiaci nabe-
rali potrebné zručnosti a istotu na lyžiach, 
čoho výsledkom bolo, že všetci zvládli ísť 
na vleku či spustiť sa dolu kopcom. 

Veľký zážitok pre nás všetkých bolo ve-
černé lyžovanie, pretože takmer hodinu 
sme mali celý svah iba pre seba, a tak sme 
si mohli do sýtosti zalyžovať. 

V záverečný deň nám učitelia pripravili 
súťaž v slalome, po ňom sme sa rozlúčili 
so snehom a v podvečerných hodinách 
úspešne sme dorazili do Palárikova.“

Majstrovstvá okresu Nové Zámky žiakov ZŠ a OGY 
v streľbe zo vzduchovej pušky

Dňa 26.1.2023 sa po prvýkrát 
uskutočnili okresné preteky zo 
vzduchovej pušky v Paláriko-
ve. Naši žiaci nás reprezentovali 
v zlatom a striebornom svetle. 

1. miesto: staršie žiačky 
Adela Židuljáková

1. miesto:  starší žiaci 
Maximilián Kollár 

1. miesto: mladší žiaci 
Tobias Szabo 

1. miesto:  starší žiaci družstvá
Adela Židuljáková, Maximilián 

Kollár,  Martin Hotár
1. miesto:  mladší žiaci družstvá 

Tobias Szabo, Marek Hotár, 
Viktor Kaločay
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2. miesto: starší žiaci
Martin Hotár

2. miesto: mladší žiaci
Viktor Kaločay

Naši žiaci si tak vystrieľali vstupenku na 
krajské kolo, ktoré sa uskutoční 10.3.2023.

Veľmi pekne ďakujeme pani starostke a 
Matúšovi Hlozákovi za poskytnutie domu 
kultúry a občerstvenie pre súťažiacich. 
Ďakujeme pánovi riaditeľovi za podpo-
ru. Ďakujeme našim kadetom za pomoc 
pri realizácii pretekov. A vo veľkej miere 
ďakujeme p. Marekovi Krnáčovi za zapo-
žičanie dodávky a Martinovi Kutrucovi za 
technickú pomoc. Ako čerešničku na tor-
te spomeniem pána Ľubomíra Bábina ako 
hlavného rozhodcu, bez ktorého by celý 
pretek nebol platný. 

Našim reprezentantom gratulujeme ku 
krásnym výkonom a súperom blahože-
láme k výhram. Pevne veríme, že všetci 
zúčastnení žiaci ostávajú motivovaní. Dr-
žíme im palce v ďalšom boji! 

Zuzana Krnáčová

Žiacky parlament už od začiatku toh-
to školského roku začal tvrdo pracovať. 
Na vymýšľaní rôznych úloh a aktivít sa 
podieľajú žiaci z 5.A Kristína Režňáko-
vá a Lukáš Režňák, z 5.B Marek Hotár a 
Andrej Markusek, zo 6.A Terézia Hrubá 
a Filip Klučka, zo 6.B Karol Markusek a 
Nela Chabanová, zo 7.A Karla Pálešová a 
Zuzana Šulíková, zo 7.B Alžbeta Kucia-
ková a Sára Kreháková, z 8.A Nela Sza-
bová, BiankaVitková a Ema Tóthová, z 
8.B Laura Szabóová a Damián M. Marko, 
z 9.A Karin Rybárová a Peter Hajdu pod 
vedením pani učiteľky Slávky Slivoňovej. 
Okrem hodnotenia poriadku žiaci hod-
notia aj nástenky a výzdobu v triede. Na 
návrh spolužiakov sa žiacky parlament 
zhodol na uskutočnení Halloweenu v 

maskách. Z niektorých kostýmov nám 
behal mráz po chrbte, no na niektorých 
sa ešte stále zabávame. Fantázie sa medze 
nekládli a dôkazom boli aj výhercovia s 
najoriginálnejšími a najstrašidelnejšími 
kostýmami, ktorí boli obdarení sladkou 
odmenou a diplomom.  Za halloweenske 
hodnotenie tried bola vybraná 9.A. 

Ďalšou udalosťou, ktorú žiacky parla-
ment vymyslel, bol Tematický týždeň v 
termíne od 5. - 9. 12. 2023. Členovia par-
lamentu vybrali na každý deň tému, podľa 
ktorej sa museli obliecť všetci žiaci 2. stup-
ňa. V pondelok bola naša škola oblečená 
vo formálnom a spoločenskom oblečení, 
v utorok boli vidieť zase  na žiakoch via-
nočné a mikulášske kostýmy a svetre a v 
stredu ste  mohli na chodbách a v triedach 

vidieť snáď všetky farby! Každý žiak sa 
obliekol do farebnej kombinácie, ktorú si 
zvolila jeho trieda. V štvrtok si zase žiaci 
trochu viac oddýchli a mohli sa po škole 
prechádzať v pyžamách, županoch a tep-
lých papučiach. V piatok sme sa vrátili do 
minulosti a žiaci sa predviedli v širokých 
nohaviciach s farebnými kúskami obleče-
nia a céčkami na krku.

Ďalšie akcie, ktoré žiacky parlament zor-
ganizuje, bude Valentín na našej škole, kde 
si žiaci navzájom budú môcť dávať valen-
tínky a pekné pozdravy. Okrem toho sa na 
ďalší deň bude konať karneval, kde bude 
vidieť zase mnoho originálnych masiek.

Alžbeta Kuciaková, Sára Kreháková,7.B, 
členky žiackeho parlamentu 

Aktivity žiackeho parlamentu
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Svätý Valentín 
na našej škole

Svätý Valentín je patrónom 
zaľúbených. Je však aj patró-
nom milujúcich rodičov, pria-
teľov, jednoducho patrónom 
všetkých, ktorí sa majú radi.

Na 1. stupni sme prišli v 
tento deň oblečení v červenej 
farbe, ktorá symbolizuje lásku 
a priateľstvo. Úlohou bolo mať v triede spoločne najmenej 50 ku-
sov oblečenia v tónoch červenej farby. Každej triede sa to poda-
rilo. Vytvorili sme si v triedach i spoločné dielo – Valentínku, na 
ktorú každý nalepil srdiečko so svojím menom. Vyjadrili sme tak 
svoju náklonnosť, lásku a priateľstvo všetkým, ktorých nosíme 
vo svojich srdciach. Všetci sme si vzájomne zaželali veľa lásky, 
aby sme  boli  k sebe navzájom milí, priateľskí a usmievaví každý 
deň, nielen na Valentína.

Žiacke kategórie OTJ počas zimnej prípravy

Žiacke kategórie (U13 a U15) po-
kračujú v sezóne 2022/2023 zimnou 
prípravou. Zarezávajú tri až štyrikrát 
do týždňa na tréningoch v areáli ZŠ s 
MŠ K. Strmeňa. Spestrením bol turnaj 
o Pohár predsedu ObFZ Nové Zámky 
v ŠH Milénium, kde OTJ Palárikovo 
ako jediná obec okresu dokázala po-
staviť dve družstvá. Nasledovať budú 
prípravné zápasy väčšinou na súpero-
vých ihriskách (ŠK Šurany, FC Veľký 
Kýr, ŠK Vrakuňa Bratislava, atď.) No-
vinkou v družstve je príchod navrá-
tilca A. Klučku po 1,5 ročnej anabáze 
v  KM Nové Zámky. 

Mário Vörös
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Začiatok nového roka 2023 sa zapíše 
zlatými písmenami do kroniky športu 
v Palárikove, kde partia nadšencov zor-
ganizovala jedinečné športové poduja-
tie. Presne 6. januára o 9:00 hod., v deň 
sviatku Troch kráľov, sa začalo rozho-
dovať o dvoch „mederských“ kráľoch vo 
veľkej telocvični v Palárikove. 

V predošlých rokoch boli v Palárikove 
zorganizované na veľmi kvalitnej úrovni 
viaceré „šípkarské“ turnaje, ktoré uká-
zali, že je o tento druh športu v obci veľ-
ký záujem. Turnaje boli menej náročné, 
tzv. „juniorské“, kde sa hralo 301-single. 

Dvaja „Marekovci“ sa rozhodli, že po-
sunú latku ešte vyššie a zaradia do šíp-
kového turnaja hru 501-double, ktorá sa 
hrá profesionálne na celom svete, a tak 
vznikol 1. ročník Darts cup 2023.

Turnaj bol rozdelený na 2 kategó-
rie. Prvá bola hra od 301 s ukončením 
single, ktorá je ľahšia a je určená predo-
všetkým hráčom, ktorí si ešte neveria 
na vyššiu hru. Druhá kategória bola hra 
501 s ukončením double, tá je už ná-
ročnejšia na presnosť a uzatváranie hry. 
Hralo sa na 11 profesionálnych sisalo-
vých terčoch.

Do turnaja sa prihlásil nádherný po-
čet hráčov, a to 58! Hráči boli rôznych 
vekových kategórií a raritou bolo, že 
najmladší súťažiaci bol 8-ročný Marek 
Tomšík ml. a najstarší 74-ročný Štefan 
Zálešák. Keďže tento športový turnaj v 
Palárikove nie je organizovaný OTJ, tak 
sa určilo pre hráčov štartovné, z ktoré-

ho sa zabezpečil chod celej veľkolepej 
športovej akcie. Poprosili sme pani sta-
rostku Mgr. Ľubicu Karasovú o záštitu 
obce nad turnajom a ona nám vyhovela 
a zakúpila 2 nádherné putovné poháre 
+ 6 pohárov pre najlepších v  oboch ka-
tegóriách.

Turnaj sa začal o 9:00 hod. príhovorom 
starostky obce Palárikovo a potom sa 
pristúpilo k hre. Všetci hráči boli rozde-
lení do skupín, kde sa hralo systémom 

každý s každým a všetci, aj napriek vý-
sledkom v skupinách postupovali ďalej 
do pavúka, ktorý sa už hral na vypadnu-
tie po prehre. Turnaj prebiehal v napätej 
atmosfére a všade bolo cítiť nervozitu. 
Cítiť bolo aj pečené mäsko a klobásky 
či opekané zemiaky, ktoré boli súčasťou 
občerstvenia pre hráčov. O to sa po-
starala Janka Tomšíková, ktorá s deťmi 
prichystala aj salámové či syrové misy. 
V ponuke boli ochutené či neochutené 
minerálky, ovocie, zelenina a zákusky. O 
hráčov bolo počas celého turnaja slušne 
postarané a keďže sa má v dobrých tra-
díciách pokračovať, nemohlo chýbať ani 
čapované pivo.

Turnaj sa odohrával až do poobedňaj-
ších hodín. Prvé finále sa hralo v sku-
pine 301 na 3 víťazné legy a nastúpili 
doň Pavel Tantoš a Vlado Zábojník ml. 
S vypätím všetkých síl nakoniec vyhral 
301-ku Pavel Tantoš 3:1 a okrem ceny 
pre víťaza získal aj putovný pohár. Vla-
do Zábojník ml. získal druhé miesto a 
tretie miesto si zabezpečil Jozef Szabo 
výhrou nad Danielom Kotianom 3:0.

Po 16-tej hodine začal finálový zápas 
501 - double medzi Róbertom Šuchom a 
Petrom Vodičkom, ktorý sa hral na 4 ví-
ťazné legy. Finále bolo podľa očakávania 
napäté a nervozita hráčov sa dala krájať. 
Nakoniec Peter Vodička ustál tlak sú-
pera a zdolal ho 4:2, čím si vybojoval v 
501-ke 1. miesto a taktiež nádherný pu-
tovný pohár. Róbert Šucha získal druhé 
miesto a tretie miesto si zabezpečil Pat-

ŠPORT

1. ročník Darts cup 2023 
o putovné poháre starostky obce

Víťaz 501 Peter Vodička 
a víťaz 301 Pavel Tantoš 8 ročný hráč Marek Tomšík ml.

Občerstvenie pre hráčov počas turnaja

Putovné poháre + poháre pre víťazov
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rik Glogas výhrou nad Pavlom Šiškom 
3:2.

Na začiatku turnaja boli vyhlásené 2 
mimoriadne ceny. Prvá bola za najvyš-
šie zavretie a získal ju Peter Vodička 
číslom 120 (podarilo sa mu to vo finálo-
vom zápase) a druhá cena bola za prvú 
hodenú 180-ku na 3 šípky, ktorú hodil 
Marek Tomšík st.

Po 8 odohratých hodinách a ukončení 
turnaja starostka obce postupne vyhlá-
sila najlepších troch z oboch kategórií, 
ktorým odovzdala poháre. Nakoniec 
víťazi 301 - single a 501 - double do-
stali putovné poháre, ktoré musia rok 
šanovať pre ďalších víťazov 2. ročníka 
Darts Cupu.

Ďakujeme usporiadateľom za zorgani-
zovanie tejto vydarenej šípkarskej akcie, 
taktiež starostke Mgr. Ľubici Karaso-
vej za zakúpenie cien pre najlepších a 
všetkým, ktorí pomáhali pri chystaní a 
upratovaní. 

Organizátori nasadili v prvom ročníku 
latku vysoko, ktorá sa bude ťažko „pres-
kakovať“, ale veríme, že o rok, v sobotu 
6. 1. 2024, sa stretneme vo veľkej telo-
cvični v Palárikove v takomto veľkom 
počte na 2. ročníku Darts Cupe o pu-
tovné poháre obce.Víťazi turnaja zľava Zábojník, Šucha, Vodička, Tantoš, Glogas, Szabo

Hráči

 • Prípravka U9 •
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1. ročník zimného halového turnaja o pohár predsedu OBFZ 
Nové Zámky v kategórii prípravka U9 sa konal 11.2.2023 v No-
vých Zámkoch. Naši malí prípravkari U9 sa tiež zúčastnili tur-
naja. V B - skupine boli súpermi: Fénix NZ, Veľký Kýr, FKM NZ 
„bieli“, Kmeťovo.

Palárikovo - FKM Nové Zámky ,,bieli''  0:8
Fénix Nové Zámky - Palárikovo  4:1  (Marek Tomšík)
Palárikovo – Veľký Kýr  1:0  (Kamil Markusek)
Kmeťovo - Palárikovo  1:0

TABUĽKA SKUPINA ,,B''
1. FKM Nové Zámky ,bieli''  12 b. 
2. SSC Fénix Nové Zámky 9 b. 

3. ŠK Kmeťovo 4 b. 
4. OTJ Palárikovo 3 b. 
5. FC Veľký Kýr 1 b. 

PLAY OFF o postup z 2. miesta zo skupiny ,,B''
Kmeťovo - Palárikovo  4:3 ( Kamil Markusek 2, Marek Tomšík)

Postupujúce mužstvá zo skupiny ,,B'' 
1. FKM Nové Zámky ,,bieli''
2. Kmeťovo
Palárikovským futbalistom sa nepodarilo postúpiť zo skupiny, 

aj napriek tomu získali bohaté skúsenosti a patrí im vďaka za re-
prezentáciu obce a rodičom veľké Ďakujem za trpezlivosť, ústre-
tovosť a dopravu detí na turnaj.

Miroslava Tóthová

 
Potraviny Váh   Remeselnícka 6   Palárikovo , 

 

 
Potraviny Váh opäť otvorené. 

V ponuke máme široký sortiment potravinového tovaru, 
 chlieb, pečivo, mliečne a mäsové výrobky, 

 domácu klobásu, domáce jaternice,  
ovocie, zeleninu, drogériu, krmivá pre psov a mačky. 

 Možnosť objednať si chlieb, pečivo, bagety, parené knedle, buchty a iné.  
Novinkou, hlavne pre starších občanov, je služba 

Potraviny  domov 
Objednáte si nákup a my Vám ho privezieme k Vám domov 

pri hodnote nákupu nad 5,-€  ZADARMO 
Objednávky prijímame na predajni alebo telefonicky: 0911436718 

Otváracie hodiny:  
Pondelok  - Sobota:  6,00 – 18,00  

 Nedeľa: 8,00 – 15,00 
Tešíme sa na Vašu návštevu. 

 
 

  

, 
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